<sup>91</sup> D. 45.1.35.2 (Paul. 12 *ad Sab.*): «*Si in locando conducendo, vendendo emendo ad interrogationem quis non responderit, si tamen consentitur in id, quod responsum est, valet quod actum est, quia hi contractus non tam verbis quam consensu confirmantur*».

passo, però, come credo di aver dimostrato a sufficienza<sup>92</sup>, appare, più probabilmente, essere testimonianza dell'utilizzazione<sup>93</sup> della *verborum obligatio* per rivestire una delle prestazioni già scaturenti dall'*emptio* e non dell'assorbimento dell'intera *conventio* che il contratto appena nominato presuppone.

L'ultima fonte addotta<sup>94</sup> a dimostrazione del ricorso alla doppia contestuale *stipulatio* per la realizzazione della vendita ad efficacia obbligatoria è un famosissimo passo di Alfeno, D. 17.2.71.pr. (Paul. 3 *epit. Alfeni dig.*)<sup>95</sup>. Il testo in questione rileva, ai fini della presente indagine, solo per la fattispecie che il giurista prospetta in via astratta<sup>96</sup>. Si ritiene, infatti, che il frammento testimoni l'uso e quindi la possibilità, per i cittadini romani, di concludere doppie e reciproche stipulazioni che, grazie alla *conceptio verborum* indicata da Alfeno, fossero in grado di assorbire interamente la *conventio* sottostante<sup>97</sup>, facendo giocare «nella produzione delle rispettive *obligationes verbis contractae* anche i profili derivanti dall'interdipendenza delle prestazioni»<sup>98</sup>. Sennonchè dal pas-

---

<sup>92</sup> M. CARBONE, *D. 45,1,35,2 (Paul.12 ad Sab.) e l'uso della verborum obligatio per realizzare la vendita a credito*, in «Seminarios Complutenses de Derecho Romano», XIX, 2016, p. 365 ss. cui si rimanda anche per gli opportuni riferimenti bibliografici.

<sup>93</sup> Come altri passi dei Digesta di seguito citati: cfr. *infra*, nt. 108.

<sup>94</sup> Così, per primo, Arangio-Ruiz (*La compravendita*, I, cit., p. 63 ss.), poi Michel (*L'influence de la lex venditionis*, cit., p. 329 nt. 11) e Talamanca (*Vendita*, cit., p. 306).

<sup>95</sup> *Duo societatem coierunt, ut grammaticam docerent et quod ex eo artificio quaestus fecissent, commune eorum esset: de ea re quae voluerunt fieri in pacto convento societatis proscripterunt, deinde inter se his verbis stipulati sunt: 'haec, quae supra scripta sunt, ea ita dari fieri neque advesus ea fieri? si ea ita facta non erunt, tum viginti milia dari?' quaesitum est, an, si quid contra factum est, societatis actione agi posset. respondit, si quidem pacto convento inter eos de societate facto ita stipulati essent 'haec ita dari fieri spondes?', futurum fuisse, ut, si novationis causa id fecissent, pro socio agi non possit, sed tota res in stipulationem translata videretur. sed quoniam non ita essent stipulati 'ea ita dari fieri spondes?' sed 'si ea ita facta non essent, decem dari?' non videri sibi rem in stipulationem pervenisse, sed dumtaxat poenam (non enim utriusque rei promissorem obligari, ut ea daret faceret et, si non fecisset, poenam sufferret) et ideo societatis iudicio agi posse.*